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Dipartimento di Prevenzione
Servizio Igiene Allevamenti e Produzioni Zootecniche
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Direttore Dottor Sandro Meloni
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La Sanità Pubblica Veterinaria si occupa della tutela della salute pubblica attraverso il controllo dell’igiene e dello stato
sanitario degli allevamenti, del benessere degli animali, dell’igiene delle produzioni zootecniche e degli alimenti di
origine animale.
Le attività di Sanità pubblica veterinaria sono garantite dai Servizi Veterinari che operano all’interno del Dipartimento
di Prevenzione della ASL, in particolare il Servizio di Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche (SIAPZ),
opera con compiti di vigilanza, di controllo ufficiale, di educazione sanitaria e di emissione di pareri sanitari  nelle
seguenti aree di intervento:

• condizioni igieniche degli allevamenti e dei luoghi ove sono detenuti animali;

• produzione, vendita e utilizzo dei farmaci veterinari ;

• produzione del latte e dei prodotti a base di latte;

• produzione, commercio e utilizzo dei mangimi;

• filiera dei sottoprodotti di origine animale;

• stazioni di monta, fecondazione artificiale e riproduzione animale in generale;

• attivazione e gestione del sistema comunitario RASFF in caso di allerte alimentari;

• benessere degli animali negli allevamenti e durante il trasporto;

• attuazione del Piano regionale sui controlli di Condizionalità in materia di erogazione dei Premi unici in agricoltura;

• la vigilanza sull'esercizio della libera professione medico-veterinaria negli ambulatori, cliniche e ospedali veterinari;

• educazione sanitaria rivolta agli operatori del settore zootecnico e alimentare e alla popolazione scolastica in 

materia di sanità pubblica veterinaria;

• certificazioni sanitarie per l’export di prodotti a base di latte, per la lana e le pelli di ruminanti, ecc. 

• vigilanza nelle manifestazioni popolari con uso di equidi (palii, pariglie, giostre, ecc.);

• vigilanza sull'utilizzo degli animali da esperimento;

• rilascio di certificazioni e attestati su richiesta dei privati;

Il  Servizio  è  competente inoltre in  materia  di  tutela degli  animali  d’affezione e prevenzione del  randagismo e

gestisce la banca dati dell’anagrafe canina regionale. A tale proposito è stato attivato il seguente indirizzo email al

quale gli utenti dovranno fare riferimento per qualsiasi comunicazione in merito:

anagrafecanina@aslnuoro.it 
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Organigramma
Distretto di Nuoro

Dirigenti medici veterinari

Dott.ssa Lucia Goddi Orgosolo, Dorgali, Nuoro (parte) lucia.goddi@aslnuoro.it

Dott.ssa Aurora Lai Orani, Oliena, Mamoiada, Oniferi aurora.lai@aslnuoro.it

Dottor Massimiliano Moro Fonni, Gavoi, Lodine, Ollolai, Olzai, 
Ottana, Ovodda, Sarule

massimiliano.moro@aslnuoro.it

Dott.ssa Marta Paloschi Orani, Oliena, Mamoiada, Oniferi marta.paloschi@aslnuoro.it

Dott.ssa Daniela Soddu Fonni, Gavoi, Lodine, Ollolai, Olzai, 
Ottana, Ovodda, Sarule

daniela.soddu@aslnuoro.it

Dott.ssa Maria Alberta Uras Bitti, Lula, Onanì, Osidda,  mariaalberta.uras@aslnuoro.it

Dottor Francesco Zucca Nuoro (parte), Orune, Orotelli francesco.zucca@aslnuoro.it

Distretto di Siniscola 

Dirigenti medici veterinari

Dott.ssa Filomena Pirina Orosei, Galtellì, Irgoli, Onifai, Loculi filomena.pirina@aslnuoro.it

Dottor Antonio Francesco Ruiu Siniscola, Torpè, Posada, Lodè antoniofrancesco.ruiu@aslnuoro.it

Distretto di Macomer 

Dirigenti medici veterinari

Dottor Salvatore Fresi Bortigali, Noragugume, Silanus salvatore.fresi@aslnuoro.it

Dott.ssa Gerolama Piras Bolotana, Lei, Sindia gerolama.piras@aslnuoro.it

Dott.ssa Raimonda Turis Macomer, Birori, Borore, Dualchi raimonda.turis@aslnuoro.it

Distretto di Sorgono

Dirigenti medici veterinari

Dott.ssa Emanuela Errica Austis, Desulo, Sorgono, Teti, Tiana, Tonara emanuela.errica@aslnuoro.it

Dott.ssa Laura Falchi Aritzo, Atzara, Belvì, Gadoni, Meana, Ortueri laura.falchi@aslnuoro.it

Per la richiesta di informazioni o di appuntamento gli utenti potranno fare riferimento ai numeri di
telefono e agli indirizzi email del Servizio o direttamente a quelli del personale dislocato nei Distretti
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